Oggetto: approvazione convenzione tra il Comune di Palestro e la Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band”. 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:

· il Comune è l'ente autonomo rappresentativo degli interessi generali delle collettività locale ed è tenuto pertanto a sostenere e a valorizzare le iniziative che, in ogni settore vengono promosse a favore della comunità cittadina;

· l'Amministrazione Comunale di Palestro è fortemente impegnata nella realizzazione di una serie di interventi e servizi a favore delle realtà associative, nel cui ambito, un posto di primo piano hanno sicuramente le associazioni di volontariato operanti nel territorio comunale;

· l'Amministrazione Comunale si impegna a favorire tali forme di associazionismo democratico anche attraverso appositi atti regolanti i rapporti tra Comune ed Associazioni o organizzazioni di volontariato con particolare riferimento al conferimento di sedi e di contributi per la realizzazione delle attività sociali e delle singole iniziative;

CONSIDERATO inoltre:

· che il Comune di Palestro riconosce il valore politico, economico, culturale, di solidarietà e di promozione sociale di tutte le organizzazioni associative operanti sul territorio comunale e promuove il pluralismo associativo quale espressione e fattore di libertà, solidarietà, di progresso civile ed economico;

· che la Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band”, con sede in Palestro (PV) c/o il Municipio, ha presentato una richiesta di contributo con relazione sull'attività dell'associazione, volta a proporre all'Amministrazione Comunale una forma di collaborazione per creare le condizioni per promuovere e sviluppare le proprie attività;

RICHIAMATE:

· le Deliberazioni n. 1075/2010 PAR  e n.1076/2010 Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Lombardia di risposta a specifici quesiti richiesti dai Comuni di Valle Lomellina (PV) e di Settala (MI) in merito all’erogazione di contributi alle associazioni operanti sul territorio e più specificatamente: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve dunque rientrare nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di comuni e province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non in forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione”; 

· la Legge 11 agosto 1991, n. 266 che riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo dell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

ATTESO che l’art. 12 della L. 241/1990 si limita a dettare i principi generali in materia di contributi, ponendo in capo alle pubbliche amministrazioni il compito di stabilire, con atto di valenza generale, i criteri e le modalità da osservare per l’adozione dei provvedimenti di concessione dei benefici; 
CONSIDERATO che è intendimento del Comune di Palestro sostenere e promuovere l'attività della Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band”, in considerazione dell’utilità che l’Ente e la sua collettività ricevono dallo svolgimento del servizio di interesse pubblico;

DATO, pertanto, ATTO che il contributo a favore della Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band” non si configura quale sponsorizzazione ma quale sostegno alle iniziative di un soggetto terzo che, nell’interesse della collettività e sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, svolge attività proprie dell’Ente;

VALUTATO pertanto opportuno, in generale con riferimento all'importante e positiva azione a finalità sociale condotta dalla Società menzionata, disciplinare i rapporti tra le parti mediante apposito atto convenzionale secondo i seguenti indirizzi generali:

· Durata: anni 3 (tre), con possibilità di rinnovo previo adozione di apposito atto;

· Finalità: concerti a titolo gratuito durante eventi comunali quali Festa della Battaglia e Concerto Natalizio, in primis;

· Contributo: si ritiene di riconoscere alla Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band”, in virtù dell'attività che svolge, un contributo che consenta la parziale copertura dei costi di gestione e mantenimento dell’attività previa rendicontazione delle spese sostenute e dell’attività svolta, pari a € 1.500,00 (cap. 758) per gli anni 2020-2021-2022, in correlazione alle attività rendicontate, previo accordo con la Giunta;

RITENUTO di procedere all'approvazione di apposito schema di convenzione come da allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 25/05/2020 di approvazione del Bilancio 2020;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

CHE le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipularsi tra il Comune di Palestro e la Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band” con sede in Palestro c/o il Municipio;

2. DI DARE ATTO che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee generali dell'iniziativa di che trattasi, demandando al Responsabile del Servizio l'assunzione dell'impegno di spesa e la stipula della convenzione tra il Comune di Palestro e la Banda Comunale di Palestro “Cornfield Rock Band”;

3. DI DEMANDARE agli Uffici interessati gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
